## ΚΕΦΑΛ. Β.

Εἰς τοῖς δικαιοσύνης τῆς σὺν μέρει καὶ τῷ εἰδῶ αὐτῆς.

γρ. επίσ.  
Suprà,  
c. 2.

**O**TI μὲν οὖν εἰσι δικαιοσύναι πλείοντες, καὶ οὖν ἔστιν θυντή τοῦτο τοῦτο τὸ οὐλεῖον αρέτης, διλλόν. οὐδὲ \* καὶ οὐδοία θυντή, λη-

## CAPVT IV.

Alteram Iustitiae speciem, quæ particularis dicitur, & equalitate veluti forma continetur, enarrat.

**I**ustitiam autem quaerimus, eam quæ pars virtutis est. Est enim aliqua, ut dicimus. Itemque iniustitiam, eam quæ in partibus virtutum numeratur. Aliquam porro esse huiusmodi argumento est, quod qui agit aliquid eorum quæ ad cetera vitia pertinent, facit ille quidem iniuste, sibi tamen plus boni quam oportet, non sumit, aut vendicat: verbi gratia, qui clypeum abiecit propter ignauiam, aut qui male-dixit alteri ira incensus, aut qui pecunia non est alicui opitulatus ob illiberalitatem. Cum autem sibi plus boni sumit, aut védicat, quam oportet, si pe nullo tali vitio, certè non omnibus peccat: & tamen peccat. Nam & hunc iniustitiae nomine vituperamus. Est igitur alia quædam iniustitia tanquam iniustitiae pars quædam vniuersæ: itemque iniustum quoddam, ut totius pars iniusti, eius quod contra leges committitur. Præterea si quis quaestus causa adulterium committat, mercedemque etiam ferat, aliis autem cupiditate inflammatus idem faciat, dans etiam aliquid de suo, iacturamque rei suæ faciens: hie quidem intemperans potius, quam plus sibi sumens & vendicans esse videtur: ille autem iniustus, sed non intemperans: propterea scilicet, quia quaestus causa faciat. Præterea in ceteris quidem omnibus iniuste factis, si quid peccetur, id semper ad aliquod genus improbitatis refertur: verbi causa, si quis adulterium commisit, ad intemperantiam: si eum qui in acie proximus locatus erat, deseruit, ad timiditatem: si quem pulsavit, ad iracundiam, sed si quaestum fecit, ad nullum aliud vitium, nisi ad iniustitiam refertur. Perspicuum igitur est, præter vniuersam iniustitiam, aliam quandam esse eius partem, uno codemque nomine appellatam, quoniam eodem genere utriusque definitio continetur. Utriusque enim vis in eo posita est, ut ad alterum referatur. Sed haec quidem in honore versatur, aut pecunia, aut salute, aut si quo uno nomine haec omnia complecti possimus: & propter voluptatem suscipitur eam quæ è lucro proficiscitur: illa autem in iis omnibus in quibus vir bonus occupatus est.

## CAPVT V.

Exactioremenarrationē iustitiae ruditer subtextit:

Vniuersalem iustitiam obiter attingens:

Particularis vero species distincte  
recensens.

**I**usticias ergo plureis esse, aliamque quædam præter vniuersam virtutem esse, perspicuum est, quæ sit porro & qualis, est in-

telligendum. Hæc igitur à nobis proposita est  
Iniuriæ distinctio, vnam esse, quæ cōtra leges  
infertur: alterā, quæ ab æquitate, seu æquali-  
tate remota est: itemq; Ius esse vnū legitimū:  
æquale alterum. Atq; ex ea quidē, quæ contra  
leges infertur, iniuria, superior iniustitia & or-  
ta & appellata est. Verūm quoniam nō est idō  
iniquum, seu inæquale, seu ab æquitate remo-  
tum, quod plus, sed aliud ad aliud relatum, vt  
pars ad totum; (quicquid enim plus est, iniquū  
seu inæquale est; sed non quicquid est iniquū,  
plus est,) quoniamq; itidē iniquitas, & ea iniu-  
ria, quæ fit contra leges, non sunt idem, (nam  
quicquid iniquū est, contra leges cōmittitur:  
sed non quicquid cōtra leges cōmittitur, con-  
tinuō est iniquum.) efficitur vt hæc iniuria, &  
hæc iniustitia, nō sint eædem, atq; illæ, sed ab  
illis differat, partiumq; rationem ad tota obti-  
nent. Hæc enim iniustitia totius iniustitiæ  
pars est; itemq; totius iustitiæ hæc iustitia. Ita-  
que & de iustitia ea dicendum est, quæ generi  
subiecta est, & de iniustitia, quæ illius iniusti-  
tiæ pars est: eodemq; modo de iure atque iniu-  
ria. Eam igitur iustitiam, eamq; iniustitiā, quæ  
in eodem atque virtus vniuersa vitiumq; vni-  
versum, ordine locatæ sunt, quarum altera to-  
tius virtutis, altera totius vitii usus est cū alte-  
ro, prætermittamus. Ius quoque & iniuria,  
quæ sunt his consentanea, quoniam modo di-  
stinguenda & discernēda sint, non est obscu-  
rum. Nam pleraq; ferè iura legitima, ea offi-  
cia sunt, quæ ab vniuersa virtute præscribun-  
tur. Vnicuiq; enim virtuti conuenienter viue-  
re lex iubet, & vnūquodq; vitium se qui vetat.  
Causæ autē efficientes virtutis vniuersæ, sunt  
ea omnia iura legitima, quæ legibus de disci-  
plina ad temp. utili, comprehensa, descripta,  
& constituta sunt. Sed de disciplina quidē cu-  
ijsq; priuata, qua quis absolute vir bonus est,  
vtrūm sit prudentiæ ciuilis, an aliis facultatis,  
præcipere, posterius erit disputādum. Non est  
enim fortassis idem, virum bonum esse, & bo-  
nū ciuem, in quois administrandæ reipubl.  
genere. Eius autē iustitiæ, quæ vt pars subiecta  
generi est, iurisq; eius, quod ei cōsentaneū est,  
vna species est, quæ in distributione vel hono-  
ris, vel pecuniæ, vel aliarū rerū, quæ inter eos  
diuidi possunt, qui eiusdē reipubl. cōmunione  
inter se cōiuncti sunt, versatur: in his enim est,  
vt alter cū altero & æquū & iniquū cōsequa-  
tur. Altera, quæ in rebus cōtrahēdis vim corri-  
gēdi atq; emēdādi habet. Huius porrò due sūt  
partes. Contractuū enim alii spōte nostra, alii  
nobis inuitis fiunt. Spōte fiūt, exēpli causa; hi,  
venditio, emptio, mutuū, fideiussio, cōmoda-  
tū, depositū, locatio, & cōductio. Dicūtur ve-  
rō spōte fieri, quia horum contractuum prin-  
cipium nostra spōte instituitur. Eorum au-  
tem, qui nobis inuitis fiunt, alii sunt clande-  
stini, vt furtum, adulterium, veneficium, lenoc-  
cades dolo commissa, falsum testimonium: alii  
na, debilitatio corporis, maledicentia, contum-  
acia.